111 din
1888 și anume: să dovedească, că au evalifica-
țiunea recerută a reflectanților la parohiile de
clasa primă, să producă testimoniu de maturitate
și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel
puțin cinci ani în serviciul bisericesc, sau școl-
lar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul,
capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul
bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului
gr.-or. român, ținută la 15/28 decembrie 1911.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Viața și faptele mecenatului Nicolae Jiga.

—Discurs comemorativ—

de Gh. Tulbure.

La toate neamurile culte pomenirea cu laudă a bărbaților distinși și binemeritați se consideră ca o datorință națională de prima ordine.

Popoviciu, dar nu le-am dat importanță, credeam, că vor fi oamenii năcăjiți pentru că comisarii nu închid ochii dinaintea scăderilor lor. În aprilie a. tr. însă imi veni învățătorul Iulian Paguba din Socodor, cu o aspră critică la adresa dlui D. Popoviciu. În Nr. 17 a „Bis. și Școal.” apărut în 24 aprilie (7 mai) din 1910, i-am răspuns la poșta redacției, că deși iscălește articolul, țin mai de potrivit să pună în discuțiunea conferinței învățătorești, răul apostrofat de Dsa, ca să evităm ciocnirile în publicitate și chestia să se lămurească acolo unde e locul în sinul învățătorimei.

din Sâmbăteni sunt a se înainta în termenul concursual, la oficiul protopopesc gr. ort. rom. al Aradului, având recurenții a se prezenta în cutare Duminică ori sărbătoare în sfta biserica din Sâmbăteni pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința com. par. din Sâmbăteni ținută la 14/27 Decembrie 1911.

Valer Felneac
preș. com. par.

Petru Lupăș
not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop inspector școlar tractual.

—□— 3—3